Oportuit pati xpm z ita intrare in gloriā suam. Illi insup
 qui sunt flebiles z deum timētes Eccl. j. Timor dñi gloria
 z gloriatio. Illi nihilomin? qui sunt huiles z se se spernen-
 tes Prouer. xv. Gloria precedit humilitas. Et Prouer. xxi.
 Humem spū suscipiet gloria. Et Job. xxij. Qui humiliat?
 fuerit erit in gloria. Patet igit q gloria ista maiorib? con-
 ceditur. Itē viris peioribus denegat. Unde Esa. xxxij.
 fm aliā sram. tollatur impius ne videat gloriā dei. Unde
 etiā in persona dei of Esa. xlviij. Gloriam meā alteri nō da-
 bo. z laudem meā sculptilib?. Et Baruch. iij. Nō tradas
 alteri gloriā tuā z dignitatē tuam genti aliene. qsi di. Ista
 gloria nō est cōcedenda peccatorib? qui a deo alieni repu-
 tant. z q sculptilib? z reptilibus comparant. Patet igitur
 quō ista glia habet eternitatē indefecibilem habet fertilita-
 tem ininuitibilem. habet amenitatē inobfuscabilem. z hoc suffi-
 cit de gloria spūali. Sed nota ad huc. q est alia glia ma-
 la. Et ista ē gloria huius mūdi. Et sic gloria accipitur po-
 tūndi prosperitate. Est dico magne deceptionis. qz si
 Vana iocunditate. cut papylio decipit in candele cla-
 Quasi qz mādami fra- ritate. qz ibi taliter delectat qz cir-
 tus solennitate. cui volans comburit z crematur.
 Et possum? nōre q Sic etiā perdit cū claritate lumi-
 Est magne deceptois. nis capif. qui dū de nocte lumina
 Est breuis duratiōis. videt z credit esse diē. in rberi an-
 Est nulli? repletōis. cupis inuoluit Sic illi p̄certo de-
 Est toti? distractōis. capiūtur q in lumie mūdane glie
 delectant. Credūt em̄ esse diem qd est candela. credit esse
 verū qd est falsum. credūt esse vitile qd est dānabile. Et idō
 dum nō aduertūt. a dyabolo ligant z capiūtur. z igne cu-
 piditatis cremant z combūntur. Et de hoc vñ in ps. Uicq̄
 peccatores domie. vsq̄quo peccatores gloriabūtur. Itē
 ista est gloria breuis durationis. quia ista ē sic gloria factuo-
 rum. qui in festis ab alijs factus eligūtur i reges. ita q vna
 die sit eis magnum festum. in crastino vero deficit glia suā
 et sunt viles rustici sicut ante. Sic vere mundi diuites ha-
 bent vnam gloriam valde breuem. nō durat nisi modicum
 festum em̄ sue solennitatis z glorie. in quo modo gloria
 tur z honorant. statim post istam vitam deficit. z q gloria
 sus fuerat. remanet sine gloria z honore. Unde in ps. dicit
 Nō timueris cum diues factus fuerit homo. z cum multa
 plicata fuerit gloria domus eius. quomā cum interiorē nō
 lumet omnia. nec descendit cum eo gloria eius. Et Esa. xxiij
 Attenuabitur gloria iacob zc. Et Esa. xxx. Aufertur glo-
 ria cedar. Cedar em̄ interpretat tenebrosus. Jacob inter-
 pretatur supplantator. qz vere charissimi gloria peccatorū
 deceptorū z supplantatorū breuiter durat et perseuerat
 et facilius deficit atqz cessat. imo quod peius est quātum
 principio habent de gloria. in fine tantū habent de miseria
 Unde illud D. sec. iij. Gloriam eozū in ignominia cōmu-
 tabo. Item ista est gloria nullius repletionis. Vñ qm̄
 satiat mentem gloriofi. imo q̄tomagis augetur gloria. tan-
 tomagis augetur glorie cupido. Patet in alexandro ma-
 gno. cui nō sufficiebat esse gloriofissimus in regno. grecorū. qn
 potius gloriam suā vsq̄ ad terre fines dilatare. multo la-
 bore. multa cede. multis periculis z angustijs tentabat. de
 quo vide. j. Macha. j. in principio. Patet in nabuchodonoz
 for. q gloriam suam intra limites assyrioz cōtinere. dupit
 ingloriū. sed quo gloria potret ampliori oēm cogitāōem
 suam eo cōieat. vt orbem sue ditioni z imperio subiugaret
 vt habet Judith. ij. Nec fuit gloria p̄ctus humana. s. om-
 nes deos terre iussit exterminari. vt sibi soli diuini nois glo-
 riā vendicaret. sicut p̄z Judith. iij. Igitur nō satiat s eua-
 cuat mūdi gloria. nō est fertilis. sed sterile z inanis. Qua-
 re bñ precipit Gal. vi. Non efficiamini inanis glie cupidi.
 Et Eccl. i. cōparat nebule. Inter nebulas inq̄t glorie. Si-
 cut em̄ nebula replet infecto aere. z nec nutrit. nec satiat.
 Sic mūdi glia replet veneno supbie. q mentē exaurit et
 macerat. An. j. Macha. ij. Bliā eius. s. mūdi sterc? z vomis
 est. vermis q ad repletionē. stercus q̄m ad fetorē zc. dila-
 tetur ad placitū. Item dico. q ista gloria ē tristis p̄dissi-
 onis. qz sicut videm? q post magnā lucē sequūtur magne
 tenebre. post magnā calozē sequūtur magne pluuie. post ma-
 gnā serenitatē sequūtur magne tēpestates. Sic p̄certo post
 magnā p̄spicitatē sequūtur magne aduersitates. z p mūdi

felicitate inferni penalitates. Apoc. xviii. vbi loquitur de ciuitate babilonica. Quia inquit glorificauit se et in delicijs suis tantum dote illi tormentum et luctum. Et hec de gloria tpali sufficiant qd ad pns. Sed adhuc dico qd viso qd e gloria spualis. et qd est gloria tpalis. adhuc potest dici qd est qdam gloria cordialis. et ista potest esse bona vel mala. Bona quia qd de bono gloria. sicut. i. Cor. xij. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. Malam quia qd gloria inuenter de aliquo bono qd credit se habere vel qd gloria maligniter de aliquo malo qd potuit implere. Id de inani gloria loquitur Hiero. ad nepocianum. Nec nimis religiosa velit videri. nec plus humilis qd necesse est. Et Seneca dicit. Gloria fugiendo non queratur. Ille enim gloriam fugiendo sequitur. qd de humilitate vel aliqua alia virtute quam habet tanquam de bono proprio gloria. Et de talibus loquitur Grego. in moralibus. Sub bosque quem praerant moritur. qd de culpa quam superat gloria. Et id dicit Criso. in omel. Si gloriari cupis gloriam respice eris omnibus gloriosior. Quod tamen ypocrite non faciunt. quia isti sunt de quibus dicit idem Grego. Qui praeterea gloriam amantes assequuntur. quasi despiciendo sequuntur. et breuiter fatui sunt qd gloriantur in rebus temporalibus. quia vere illi qd gloriantur in pulcritudine sunt sicut qd gloriantur in ornamento sibi accommodato. qd in fortitudine sunt sicut illi qd gloriantur in fortitudine inimici sui. qd in diuitijs sunt sicut illi qd gloriantur in vinculis suis vel in sarcina qd ipsos in profundum precipit. qd in mulieris specie. sunt sicut illi qd gloriantur in simulacri facie. qd in scientia gloriantur sunt sicut illi qui gloriantur in candela sibi accommodata. qui in genere sunt sicut illi qd gloriantur in aliena virtute qd in proprijs virtutibus sunt sicut qd gloriantur in armis magistri sui qd portant. qd in gratia diuina sunt sicut qd gloriantur in equo magistri sui sibi accommodato. Ista sunt enim multa genera inani gloriari. Gloriantur et fatui in carnis pulcritudine. Isti igitur omnes gloriantur in amem. qd. s. gloria talium habet debile fundamentum. Dico qd fatui gloriantur in corporali pulcritudine similes pavoni et columbe qd gloriantur in pulcritudine plumarum. Et equo qd gloriatur in penitentia iubarum. qd. s. tales gloria tur in pulcritudine pellis vestis et crinis. et tamen de gloria ista dicit Eccl. i. Omnis caro senescit et omnis gloria eius quasi flos agrum. Excitatum est enim senescit et cecidit flos et decor vultus eius deperit. Et Eccl. ij. In vestitu ne gloriaris vultus. Item alij gloriantur in corpis fortitudine. sicut milites nisi qd gloriantur in armis. siles illis populis venetorum qd sibi de ere facebant dicere. s. in solium. Ad quod facit quod dicit Iustinus li. iij. Quia ante inuentum idolorum homines adorabant lanceas. Id de talibus fatuis nobilibus dicit Iudith. ix. Confidunt in multitudie sua et in contumacia sagittis suis et in lanceis gloriantur et nesciunt quod tu ipse es deus noster qd conteris bella. Item alij gloriantur in diuitiarum plenitudine. s. in multitudie diuitiarum suarum gloriantur. Item alij gloriantur in mulieris gratitudine. s. Gloriantur in simulacris suis. Item gloriantur in scientijs diuinatorijs dicit. Terra sculptilium est. et in portis gloriatur. An Ro. ij. Mali clerici reprobantur. Requiescis inquit in lege et gloriaris in deo. et nosti voluntatem eius. Sequitur. Alium doces. teipsum non doces. Item alij gloriantur in generis magnitudine. Iste dicit Roma. ij. Quid gloriaris? non tu radicem portas sed radice te. Item alij gloriantur in suarum virtutum sanctitudine. sicut sunt ypocrite qd gloriantur sicut catus in pulcritudine pellis. i. conuersationis. Iacob. iij. Nolite gloriari et mendaces esse. Iste etiam scit qd bona opera sua gloriatur se habere non a deo sed a seipso: cum dicat Eph. ij. Dei enim donum est non ex operibus ne quis gloriatur. Item qdam gloriatur in diuine gratie habitudine. Iste dicit illud Hiero. xij. Date deo gloria. De talibus igitur male gloriantibus dicit ps. Quisquo peccatores dicitur. Quisquo peccatores gloria bunt? et. i. Cor. v. Non est bona gloriatio vestra. Hec igitur de gloria corporali. tpali et supnali sufficiunt.

Glorificare. Nota qd glorificare idem est quod laudare. dare. magnificare. honorare et commendare. An nota qd deus glorificat ab homine per laudem gratiarum actionem. Homo enim glorificat a deo per celestis glorie di-

tributionem. Homo glorificat a mundo per praetis bonorum et seculationem. Homo glorificat ab homine per vanorum verborum adulationem. Breuiter de glorificatione qua deus glorificatur ab homine dicit Luc. xij. q. mulier curua erecta est et glorificabit deum. Et. xij. dicit q. Centurio videns quod factum fuerat glorificabat deum. De glorificatione qua homo glorificat a deo dicit in ps. Eripiam eum et glorificabo eum cum ipso sum in tribulatione. Timentes enim deum glorificat deus. qd sicut dicit per uer. xxvij. Custos domini sui glorificabit. De glorificatione qd homo a mundo glorificat et honorat dicit. i. Mach. x. q. alexander rex addidit adhuc glorificare ionathan. De glorificatione qd homo ab homine glorificat per adulationem. dicit Terentius. i. q. omnes qd glorificabant eam speruerunt eam. et facti sunt ei inimici. Et loquitur de ciuitate hierim qd dum fuerat in prosperitate ab omnibus glorificabatur. qd tandem quando venit ad aduersitatem ab omnibus contemnebatur et speruebatur. qd. s. adulatoris non glorificant hominem nisi quod diu est in statu prospero. Similes cicadis. qd in tpe claro solent cantare turbulento aut tacere. De glorificatione vero qd dicit glorie adeptione vel corporum glorificationem nihil ad praesens. Vide s. de gloria et de claritate.

Gomorra. Nota qd Gomorra fuit vna ciuitas in regione sodomorum qd terremotu et igne et peste fuit subuersa. Inter praeterea autem gomorra cecitas vel seditio. timor popularis vel timens populum. Et breuiter ista signat peccatores qd sunt ceci et ignorantia seditiosi et rebellantes amozosi et pauescentes. qd. s. a deo finaliter subuertuntur. et in inferno igne et sulphure comburuntur. Allega. cetero da. dilata sicut vis.

Gratia. Nota qd gratia generaliter diuinitas in gratiam gratis data. et gratiam gratis faciente. Est enim gratia gratis data illa dei beniuolentia qua ex liberalitate sue bonitatis in animam infundit. per quam ipsam ad faciendum quod iustum est excitat et inducit. Et ista etiam dicitur gratia proueniens. qd. s. deus in quantum in se est paratus est bonum spiritualiter prouenire. et ipsum ad bene agendum disponere et iuuare. Ista gratia dicitur gratis data. qd. s. a deo nobis etiam cuiusque et quocumque peccati concedit sepe et offert. Et id dicit Aug. sup Job. Si gratis tibi gratiam deo reddidit ipse gratis ama. si noueris ad primum diligere. deus ipse sit primum tuum. Ista etiam dicitur gratia proueniens. qd sicut homo quantumcumque sit bonus artifex tamen sine instrumentis non potest operari. Sic vere ne spiritualiter quocumque homo polleat virtutibus naturalibus. nunquam tamen potest facere aliquod bonum opus meritorium nisi gratia gratis data per manus sibi detur. Sicut enim lux solis generaliter diffundit super omnes. ita quantum est in se parata est omnis illuminare. alii tamen qd sunt ceci illo beneficio non vident. Sic gratia gratis data super omnes homines generaliter distillat. et quantum est in se est parata est omnis ad bonum disponere. quocumque illi qui ceci sunt. s. peccatores eius non velint influentiam recipere sed ipsam potest resistere. Boni vero qd habent oculos intellectus istius gratie beneficium recipiunt. et exinde in bonis operibus proficiunt. qd sicut dicit Prover. xij. Qui bonus est gratiam hauriat sibi a domino. Ista gratia similis est rosi. qd sicut ros de celo super omnes herbas generaliter descendit. in omnibus tamen herbis equaliter virtutem suam non ostendit. quia scilicet aliquae sunt herbae siccae et mortuae que per ros influentiam nequeunt vegetari. Sic gratia gratis data generaliter omnibus concedit. Iuxta illud Eph. iij. Unicuique nostrum data est gratia. peccatores tamen sicci et mortui ab ista gratia non adiuuantur. Boni vero spiritualiter per ipsam vegetantur. qd sicut puer. xij. dicit. Inter iustos morabitur gratia. Gratia gratum faciens est illa mentis dispositio per quam anima deo placita efficitur. et per quam eius beniuolentiam assequitur. et per quam imago dei que in anima fuerat per peccatum turpata iterum reformatur. et per quam boni a malis separantur et distinguuntur. qd sicut Aug. de verbis apostoli. Sola dei gratia redempti a peccatis sunt distincti. et est ista gratia quodam forma spiritualis que in anima immediate a deo generatur. per quam anima ipsi deo conformatur. et per quam a deo diligitur et acceptatur. Sicut enim speculum conuersum ad boiorem recipit eius imaginem. auersum vero ab homine primam dispositionem perdit. et eius imaginem recipit ad quam ultimo se conuertit. Sic peccato anima quando ad deum per bonam affectionem

gratia gratis data
proueniens

gratia gratum
faciens.

Gratiarum actio

Conuertit. et a dyabolo per peccati displicentiam auertit. tunc ima-
go dei in ipsa per gratiam generat. Si vero a deo per peccatum auer-
sa fuerit et ad dyabolum conuersa. tunc dispositio gratie quae
habebat perditur. et tota ipsius species deformatur. De
ista igitur gratia aliquid diffusius proferamus et dicamus
generaliter quod ista gratia ratione suorum effectuum multipli-
cium. multis reb' et multipliciter comparat. Ista enim comparat

Rosi. Gratia dico comparat rosi. quia confortat humore de
uotionis. Comparat flori. quia confortat decore conuersati-
onis. Comparat fonti. quia purgat hordore infectio-
nis. Comparat ponti. quia portat fluore nre cocti-
onis. Comparat clau. quia per hanc celestem gloriam in-
gredimur. Comparat nau. quia per hanc sine piculo
transuehimur. Comparat flumini. quia per hanc vir-
tutum riuis vegetamur. Comparat lumini. quia
Semini. per hanc per dona spiritus sancti illustramur. Comparat
Semini. quia per hanc glorie fructibus secundamur. Est igitur

Ros humectatiuus quia est mentis humectatiuus. Ista enim sicut ros hermon qui descendit
in monte syon. ps. cxxxij. Sicut enim
ostrea de mari egreditur. et apta te-
sta a rore pfundit. et sic margari-
ta in ipsa concipit. sic quoniam homo de ma-
ri peti exit per contritionem. quoniam etiam se
aperit per confessionem. tunc per certo in
ipso descendit ros gratie et deuotionis. et generat in ipso mar-
garita sanctitatis et perfectio. et sic posset dici cuiuslibet tali ho-
mini illud ben. xxxij. Ex rore celi. et ex pinguedine terre erit
benedictio tua. Iohannes de in ps. Diffusa est gratia in labiis tuis.
aperta be. de. in eccl. Comparat igitur gratia rosi. quia est mentis hu-
mectatiuus. Secundo dico quod gratia comparat flori. quia est mentis de-
coratiuus. sicut enim flos solet arboris in qua est decorare et spes
fructus future verisimiliter declarare. Sic gratia animam decorat et
venustat et fructus future glorie paradisi assuetudine declarat. Ista
enim duo. scilicet gratia et gloria habent se sicut flos et fructus. quia scilicet ubi flos
gratie non proficit. ibi fructus glorie non succedit. et arbor. id est homo
qui floribus gratie non ornatur. nunquam post mortem fructibus glorie se-
cundatur. sicut dicitur in ps. Gloriam et gloriam dabit dominus. q. d. gratiam
primo gloria subsequenter. Et de isto flore dicitur ecclesiasticus. xxxix.
florete flores: quasi lilium date odorem et frondete in gratiam. Et
sic patet quod gratia est flos mentis decoratiuus. **Tercio dico quod**

gratia comparat fonti. quia est mentis depuratiuus. Sicut enim fons
habet virtutem purificatiuam et sordium et fecum abductiuam. Sic
gratia mentem purificat atque mundat. Et sicut ab vno fonte
exiit plures riuis. sic a dei gratia emanant plures virtu-
tes. Et sicut accipit senescens altissime ascendit. et tandem
in fontem viuum descendit. ubi plumas veteres dimittit. et sic
renouatur et iuuenescit. sicut dicit psalmista. Sic proculdubio peccator
deus alte ascendere per contemplationem. deus in fonte gratie se balne-
are per deuotionem. deus plumas veteres. id est malos mores depo-
nere per penitentiam et contritionem. et sic renouabitur et iuuenescet per
morale mutationem: conuersionem et iustificationem. An Ty. ij.

Iustificati gratia ipsi heredes sumus sicut in spem vite eterne
Et sicut fons magis fluit ad locum inferiorem. sic gratia magis
fluit ad mentem humilioris personae. Qui enim emittit fontes in con-
uallis inter medium montium pertransibunt aque. Iohannes de in Ja-
co. iij. Deus superbis resistit humilibus autem dat gratias. Ista
est igitur moris fontis depuratiuus. **Quarto dico quod gratia com-
parat ponti.** quia est mentis sustentatiuus. Pons enim portat et
sustinet boiem ne in fluuium cadat. Pons etiam est illud quo
mediate de vna ripa ad alteram homo transit. et sine quo homo si-
ne piculo rapidum fluuium non transcurrit. quia per certo charissi-
mi de ripa huius mundi ad ripam paradisi non transiunt. et flu-
minis inferni piculum non euadunt. nisi super pontem gratie ma-
neant. Gratia enim est sicut pons stabilissimus super quem quodammodo sumus mor-
tis eterne periculum non timemus. Iohannes de in dicit apostolus Iob. xij.
Solidum est gratia stabilire cor. **Quinto dico quod gratia com-
parat clau.** quia est paradisi aperitiuus. Iohannes de in iusto dicitur Esa. xliij. da-
bo clauem domus david super humeros eius. et aperietur non erit qui clau-
dat et claudat non erit qui aperiat. Sine clauem autem david homo
non potest paradisi aperire. id est sine gratia dei. ut de eo possit intelli-
gi illud quod de bona anima dicitur. puer. xj. Mulier gratiosa inue-

niet gloriam. An de Stephano plato gratia et fortitudine ca-
nit quod ipse vidit celos apertos. vidit et introiit. beat' homo cui
celi patebant. **Sexto dico quod gratia comparat nau.** quia est nri tras-
portatiua. Ista enim omnes quos conuertit de piculo maris in-
ferni liberat et saluat. Iohannes enim quod diu in naui fuit a cetone
fuit absorptus. statim vero quoniam a naui fuit eiecit' et in mari pie-
tus a cetone extitit deuoratus. sicut dicitur Ione. ij. quod in mari pie-
diu homo est in naui. id est in statu gratie ipse non habet cetone. id est dyabolum
perimere. Sicut per peccatum mortale de ista naui eiecit'. statim a
cetone. id est dyabolo subiugatur. et ab eo finaliter deuoratur. Sine
vero ista naui homo ad portum paradisi nunquam puenit. vnde Sap. xiiij.
Transcuntes mare per ratem liberati sunt. et Act. xv. Per
gratiam credimus saluari. Gratia igitur dicitur nauis quia est ad portum
transportatiua. **Septimo dico quod gratia dicitur flumen.** quia est animae
mevegetatiua. sicut enim flumen terra circumiacente penetrat
et umbibit. et ipsam vegetat humectat et infundit. Sic gratia dei
animam spiritualiter vegetat et humectat. et per deuotionem et per co-
passiones ipsam irrigat et secundat. Iohannes de ista dicitur ecclesiasticus. xl.
Ad oram fluminis omne femur euellet. et gratia sicut paradisi i
benedictionibus et misericordia abundabit etc. **Octauo dico quod gratia com-
parat lumini.** quia est mentis illustratiua seu informatiua. sicut
enim lumen fluit a corpore luminoso et aere cui infunditur. si
luminat. Sic gratia a deo emanat. et humanam mentem informat
et illustrat. An peccator dicitur Eph. v. Surge qui dormis et ex-
urge a mortuis et illuminabit te christus. Gratia enim est lumen ad
reuelationem gentium. quia sicut dicitur 2 petri. ij. Apparuit gratia dei
saluatoris nostri omnibus hominibus crudeliter nos. Iohannes de multi sunt
qui quibus habeant claros oculos et intellectus. quia cum eis desit
cit lumen gratie. nesciunt se dirigere ad salutem. immo sepius
me errant per peccata et vicia. **Nono dico quod gratia comparat femi-
ni.** quia est mentis fecundatiua. Sicut enim semine in terra pro-
ducitur ut exinde fructus secundat generet. sic semine gratie a deo ho-
mini conceditur ut fructus bonorum operum procreet. vnde per ipsum ani-
ma bonis virtutibus secundatur. quia sicut dicitur Luc. viij. Semine
cidit in terra bona et ortum fecit fructum centuplum. An. ij. Co-
rinth. ij. Potens est autem deus omnem gratiam abundare. facere i-
vobis ut in omnibus omnem sufficientiam habentes. ab undetis in
omne opus bonum. Et sic igitur patet quod gratia diuersis rebus et
uersimode potest comparari. sicut quod diuersos effectus potest pro-
ducere et operari. Ista est enim sicut infusio celestis quae per sui
diffusionem solet terra sicca et squida mutare et ipsam diuersis
fructibus secundare. Sic diuina gratia quoniam hominem penetrat et
infundit diuersis bonis fructibus et opibus abundare facit et
eam spiritualiter renouat et conuertit. Sepe enim fit ut ubi abunda-
uit delictum quod ubi superabundet gratia. An etiam Paulus apostolus di-
cebat de seipso. q. d. de pessimo fuerat factus optimus diuina
gratia mediate. i. Cor. xv. Gratia dei super id quod sumus. et gratia eius in me
vacua non fuit. q. d. Gratia est forma spiritualis quae dat esse spirituale
et morale. sine qua homo spiritualiter non est. quia sicut Augustinus. Pec-
catorum nihil est et nihil sunt homines cum peccant. Gratia autem
uiuificat. Gratia dico viuificat. quia tollit peccati mortalitatem.
Pacificant. etc. vnde ben. xij. uiuat anima mea ob gratias
Fustificat. tuas. Ite pacificant. quia tollit cordium diuersita-
tem. An. j. Pet. j. Gratia vobis et pax a deo patre vno multiplici-
ter. Ite gratia fortificat. quia profert stabilitatem. vnde Iob. xij. opti-
mum est gratia stabilire cor. Act. vj. Stephanus plenus gratia et forti-
tudine etc. Quia igitur gratia totum tantos habet virtuosos effectus. ipsas
debemus sume querere. et ipsam cum omni diligentia procurare. Dicit
enim Ambrosius super lucam quod vberior est gratia quam peccatio. ipse enim pius tri-
buit dominus quod rogatur. Et quia sicut Gregorius. Potentis negligentia re-
prehendit ubi datus misericordia non dubitat. necesse est quod per gratia ipetrada
ad eum recurramus ut ipsas inuenire cum efficacia valeamus. Ite
ita illud ecclesiasticus. iij. Oratio maior est humilitate et inuenies com-
modo gratiam. Ista igitur dicta moraliter de gratia sufficiunt quae ad praesens

Gratiarum actio. gratitudo

Nota quod gratiarum actio est quaedam virtus. qua homo beneficiis re-
cepta confitetur et recognoscit. et est virtus ad quam omnis cre-
atura quaedam naturali iure mouetur et inclinatur. Generaliter
omnia que sunt benefactores suos recognoscunt. et quasi
ces rependendo gratias exhibent atque reddunt. Et ideo gra-
tiarum actio nihil aliud est quam quaedam laus. quaedam con-
fessio. quaedam recognitio preceptorum. Sicut enim aues in mane be-

beneficium solis et luminis sentientes solent exultare et letari. atque dulcissime modulari. Sic homo quando sentit se, vel a deo vel ab alio beneficium aliquod recepisse debet quodam naturali leticia perfundi et ad laudandum per gratiarum actionem efficaciter animari. Unde sic faciebant filii israel. Nach. j. dicentes de magnis periculis a deo liberati magnifice gratias agimus ipsi. Annulla brutia recognoscunt suos benefactores et liberatores. sicut de elephante legitur quod cum in foueam ceciderit, venatores qui ipsum liberat sequuntur, et omni siluestritate deposita per susceptum beneficium edomant. De tygride vero legitur quod cum in foueam cecidisset, et quidam miles transiens ipsam erundine traaxisset, fera extracta liberatores suos conducebat et sequebatur, et cum cauda blandiendo gratias agere videbatur, sicut exemplificat Plinius. Quid dicam de quodam leone de quo fit mentio in historia hierosolimitana. Sicut enim ibidem dicitur cum ultra mare esset exercitus christianus, quidam miles casu quendam leonem inuenit quem quidem serpens taliter ligauerat quod non poterat se mouere. Miles vero de pietate commotus serpentem occidit et leonem liberauit. Leo autem tanquam gratum animal se seruituti militis mancipauit. Solebat enim accipere pedas per memora et ad militem deferrebat, intantum quod non solum militi sed etiam magne parti exercitus comoda plurima conferrebat. Quid ultra non sufficit leoni tanta gratitudo quam immo milite ad patriam redeunte mare et nauem intrante et leonem dimittere volente: leo mare ingreditur et magnum visum in nauem sequitur et ibi aliquodiu commoratur, tandem deficientibus victualibus leo in mare proficit et sic prius animal pia gratitudine mortis periculo subiugat. Quid igitur dicemus charissimi nos aliquid sumus rationales creature, cum videamus quod animalia carentia ratione tali et tanta gratitudine sint dotata. Reuera nos debemus super omnia grati esse, et benefactoribus gratam vicissitudinem exhibere. Sicut dicit Seneca epistola lxxxiij. Iusticie conueniens est beneficium gratias, et iniurie reddere talionem. Quia vero beneficium a deo accepta digne non possumus compensare, necesse est per gratiarum actionem dei liberalitati humiliter complacere. Ideo monet apostolus i. Thimotheo v. Semp inquit gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. In quibus verbis ostenditur quod gratiarum actio debet fieri quatuor modis, scilicet ista debet habere Iugem continuitatem. Semp inquit etc. Virtus iocunditatem. Gaudete inquit. Vocis humilitatem. Orate inquit Magnam integritatem. In omnibus inquit gratias agite. Gratium enim actio debet esse te seu integritate. Primo dico quod ista cum continuitate debet bene iugem continuitate. Semp inquit. Cum iocunditate quit, sine intermissione. Beneficium enim cum humilitate receptum nunquam debet de mente recedere. Cum generalitate, quod sicut dicit Crisostomus super Mat. Ome lia. xxv. Optima beneficiorum custos est ipsa memoria eorum, dem, et perpetua confessio gratiarum. Seneca etiam dicit, quod ista beneficiorum lex est ut alter statim obliuiscatur dati, alter vero nunquam accepti obliuiscatur. Flumina enim continue a mari exeunt, et ut iterum fluant ad mare continue reuertuntur. Quia per certo flumina beneficiorum que a deo vel ab homine recipiunt ad ipsum spiritum et continue per gratiarum actionem reducere debent, et sic ad recipiendum ampliora ipsi animi inuicem. Quia sicut Calpurnius per psalmum. Meliora recipere merebitur, quam iam collata de corde perdere non potest. Quod tamen est pro multis que ex quo beneficium acceperunt nunquam volunt amplius suum benefactorem videre, nec de beneficio accepto mentionem facere vel audire. Non sic charissimi sicut spiritus et sine intermissione se gratie referende. Unde i. Thimotheo ii. Gratias agere debemus spiritui. Ista igitur debet esse operis continuitas. Secundo dico quod debet esse cum iocunditate. Homo enim quando agit gratias debet ostendere leticia faciale. Nam sicut dicit Seneca li. de beneficiis. Qui gratias, id est letanter beneficium suscipit prima eius pensionem soluit. Et Bernardus ad heremitam Quinellinum dicit, quod danti neque rependere aliquid gratiosius quam accipit quod sit gratum quod gratis accipit. Beneficium igitur nobis datum debemus gratum habere, et gratiarum actiones debemus gratanter et hilariter nostris benefactoribus exhibere. Quod tamen est contra multos, qui videntur similes barillis seu cadis que aquas vel quecumque alium liquorem in se gratanter et sine strepitu recipiunt, ipsam tamen sine magno strepitu et cum multo exteri non emittunt. Quia per certo multi sunt qui aliena beneficia gratanter et sine murmure recipiunt. Sed quotiens habent aliquid reddere, aliquid tribuere vel conferre, semp aliquid tumultum, aliquid murmur, aliquid displicentiam faciunt et ostendunt. Contra illud Ezechiel. xxxv. In omni dato tuo hilariter facvultum tuum. Quia sicut dicitur. Cor. ix. Hilariter datorum diligite deum. Gaudendum est igitur in quacumque gratiarum actione, sicut de beata ciuitate dei. Isa. lx. quod gaudium et leticia inuenietur in ea et gratiarum actio et vox laudis. Debet igitur esse gratiarum actio cum virtute iocunditate. Tertio principaliter dicitur, quod ista debet esse cum vocis humilitate, quod ostendit cum dicitur. Orate. Quicumque enim gratias refert debet humiliter se habere, et non ex propriis meritis sed elargitoris gratia debet se habere, tunc aliquid dubitare. Unde Michae. vi. Quid dignum offeram domino? curuabo genua deo excelso. Bene enim curuatio nihil aliud est quam quod tenet humilis gratiarum actio. Unde i. Paral. xxxix. Incuruato genua adorauerunt. Debet igitur habere gratiarum actio vocis humilitatem. Orate inquit. Col. iii. Oratori instantes, vigilantes in ea cum gratiarum actio. Quarto dico quod debet habere perfectam integritatem, quod ostendit cum dicitur. In omnibus gratias agite. In omnibus enim et de omnibus debet agi gratie, quod scilicet in magnis et in modicis in asperis et in prosperis, in bonis et in malis. Sic faciebat Augustinus super illud psalmum. Repleat os meum laude dicentes sic. Laudare inquit te debeo deo me in prosperis quod consolasti, in aduersis quod castigasti, antequam essem quod me fecisti, cum essem quod salutem dedisti, cum peccassem quod indulxisti, cum in aduersis essem quod adiuuisti, cum pseuerassem quod coronasti. In omnibus igitur debemus gratias agere et in prosperis et in aduersis similes philomene, que de nocte et die solet cantare. Quod tamen est contra illos qui bene gratias agunt in prosperis, quod tamen nunquam faciunt in aduersis, non aduertentes ad illud quod dicit Crisostomus in tracta de sumbo. Semp benedicendus est deus, quia si benedicat in aduersis dissoluit, si benedicat in prosperis perseuerat. In omnibus igitur benedicendus est deus. Unde Epistola v. Gratias agentes semp per omnibus. Sic igitur patet, quod gratiarum actio debet fieri generaliter, humiliter, hilariter, et perseueranter. Et hoc de gratiarum actione sufficiant, vide infra de ingratitudine.

Gradi, Gressus. Nota quod gradi idem est quod ambulare et incedere. Et pertinet gradi proprie ad animalia. Et est gressus idem quod in celsus quem homo facit ambulando. Moraliter igitur per gressum intelligitur spiritualis incessus, id est actus et perfectus. Signat igitur gressus interiores affectus seu exteriores operationes. Per istas et sicut per spirituales gressus et motus ad bonum vel ad malum, ad virtutem vel ad vitium, ad paradisum vel ad infernum gradimur et et perperam. Breuiter igitur notare possumus, quod si quidam gressus dirigendi. Primo dico quod bonos gressus, id est actus de corrigendi. bene dirigere, id est directe regere et continuare dicentes illud Iudith. xxi. Non declinabimus per agros aut vineas aut bibemus ex puteis aquis, sed via regia gradiemur donec transeamus terminos terrene tue. Ista enim dixerunt filii israel seon regi amorreorum. Seon qui interpretatur calor, vel calidus est dyabolus qui semper est feruens et calidus ad male faciendum. Amorrei vero qui interpretantur amari significant homines mundanos. Nos igitur filii israel qui volumus esse sancti, qui debemus transire per terminos seon regis amorreorum, id est per limites huius mundi, ubi dyabolus in peccatoribus domitat, debemus facere tria predicta ut secure et sine periculo transeamus. Nos enim rerum facultate debemus cauere. Non declinabimus inquit per agros aut vineas. Carnis voluptates debemus horere. Non bibemus inquit aquas ex puteis. Chastitatem debemus tenere. Via inquit regia gradiemur. Via enim regia est via virtutum in qua Christus gressus fuit. Unde i. Regum. xij. Nunc rex graditur ante vos, et ubi etiam sancti viri qui sciunt gressus suos regere gradiuntur, quia sicut dicitur in psalmum. Apud dominum gressus hominis dirigent et viam eius volet. Aduerte autem quod pro verbi. xxx. dicitur, quod tria sunt que bene gradiuntur, scilicet Leo In quo potest notari quod tria genera personarum tenentur pre alijs bene gradi, id est Et aries. bene viuere et operari, videlicet leo: qui est rex animalium, id est mundi presides et superiores. Ipsi enim alioz se duces. Unde illud i. Regum. xij. Nunc rex graditur ante vos, ut sic in illis figuret cherubim. De quo dicit Ezechiel. j. quod unum.

quodq; an facie sua gradiebat. Isti em significabant superiores. qz in eis erat facies bo is q est rex animalium. leonis q est rex ferarum. Houis q est rex iumentorum. Aquile q est rex volatiliu. Si vis dic latius de istis. Et nota q ibide dicitur. s. Ezech. x. q in quatuor partes gradiebant. qz scz bo mo debet quadoq; ad quatuor dirigere gressus suos. s. ad se vt sancte viuat. Deum vt ipm timeat Malos vt eos puniat. Iustus vt eos pmoueat. Justos vt eos puniat. Istis em vident alij dicere illud ps. In via bac q gradier firmabo sup te oculos meos. Et Prover. xv. Vir prudens dirigit gressus suos. Aries q rudi vellere induit. signat religiosos simplices humiles pfectores. q. s. debent bene gradi. z hoc qz licet dicitur. puer. ij. Deus ptegit gradientes simplr. Tales em potissime videntur habere vitz gressus Zatos. qd facit caritatis. Rectos qd facit equitas. Altos qd facit mentis subtilitas. Preuissos qd facit mentis sagacitas. Preostensos seu directos qd facit dei benignitas. Et sic habent gressus puleros qd facit bonitas atq; sanctitas. De gressuum latitudine caritativa dicitur in ps. Dilatasti gressus meos sub tus me. z no sunt infirmata vestigia mea. De gressuum rebusitudine mensurativa dicitur Michee ij. Nonne vba tua bona sunt cum eo q recte gradit? De gressuum altitudine cotemplativa dicitur Amos. iij. Gradies sup excelsa terre. De gressuum preuisione meditatiua dicitur Prover. iij. Palpebre tue pcedant gressus tuos. De gressuum preuisione preostensiua. qua. s. de bz pcedere et dirigere gressus nostros. dicit Hierem. x. Scio dne quia no est hominis via eius. nec vni vt ambulet z dirigat gressus suos. q. d. Ad deum spectat gressuum directio humana. Et Prover. xvj. ca. Domini est dirigere gressus eius. Et sic cuiuslibet anime sic directe dici poterit illud Cant. vij. Impulsi sunt gressus tui in calciamentis tuis silta pncipis. Isti igit gressus dirigendi sunt. Juxta illud ps. Dirige gressus meos in semitis tuis. Secdo dico q alij gressus sunt q sunt corrigendi. Et isti sunt gressus malay operationu. Peccatores em p peccatu male gradiunt. Isti em sunt sicut cancer q est piscis retrogradus. nunq; em directe gradit s semp retrograde z oblique. Sic peccator nunq; tendit recte versus paradisum s oblique currit z graditur ad pctm. Et id figurat in serpente cui dictu est Gen. iij. Sup peccus tui gradieris. z terram comedes omib; diebus vite tue. Quia pcerto charissimi serpentis. i. serpenti in pctores. sup peccus suu gradiunt in qtuor p peccozale affectione inferius ad peccatu inclinari vident. z terra dicunt comedere qn se solent in bonis terrenis plus debito delectare. Isti cōfigurantur Leuit. xj. vbi dicitur. q omne animal quod drupes qd sup peccus gradiebat immundū erat. Ibi etia dicitur q omnis volucris q sup quatuor pedes gradiebatur erat immunda. Quia pcerto charissimi inter quadrupes. i. inter seculares. z inter volucres. i. inter clericos z inter regulares. illi corā deo sunt immundi. q cū quatuor pedibus. i. cū quatuor affectionib; z cū peccatore. i. cū cordis desiderio z amore gradiunt inferi circa terra. i. circa bona delectabilia z terrena. De quibus dicit Ezech. xx. Post ydola gradit cor eoz. Et de talib; gressib; dicit Prover. v. vbi loquitur de mala muliere dicens q pedes eius descenderūt in mortē. z ad inferos gressus ei penetrāt. Mali ei gradiunt. Etate per superbiam. De supbia dicit Dan. iij. Gradie immature p stulticia tes in supbia pot humiliare. De obscure p ignorantia stulticia dicit. iij. Reg. x. Incessu dicitur p iracundia sus qst incessus iebu videt. pceptus em gradit. Prover. xix. Stulticia hominis supplantat gressus eius. De ignorantia dicit Prover. vij. In obscuris gradit ad vesperu. De iracundia dicit. ij. Reg. xvj. Os semey gradiebat maledicens David. Isti igit sunt gressus corrigendi. Juxta illud Heb. xij. Rectos gressus facite pedibus vestris. Tercio dico q sunt quidam gressus erigendi z ab his temporalibus eleuandi. An Amos. iij. Faciens matutinam nebulam z gradiens super excelsa terre Et sic igitur patet triplex gressus scilicet. Dirigendus. Corrigendus z Erigendus. Et bec de gressu sufficiant quo ad presens.